Літургійний церковний рік, що починається
1 (14) вересня, веде свій початок ще з часів пізньої
Римської імперії. Якщо уважно переглянути цер-
ковні календарі, то в одному з них у день початку
нового церковного року можна прочитати слово
«індикт», що походить з латинської мови й означає
«проголошення» або «податок».

Та початок цього циклу не збігався з почат-
ком астрономічного року – 1 січня, як і в наш час.
Першим днем індикту було 23 вересня, дата наро-
дження імператора Августа. А у 312 році імпера-
тор Константин після перемоги над Марксентієм
і здобуттям Верони видав постанову про податок,
який почав діяти з 1 (14) вересня. На Першому
Нікейському Соборі у 325 році, на знак подяки
Константинові за дозвіл сповідувати християн-
ство, отці Церкви прийняли цю дату за початок
нового церковного року.

Вже з восьмого століття у Східній Європі
з’являються згадки про 1 вересня як церковне свя-
то, яке має свою окрему службу.

Поглянувши у церковний календар, бачимо,
що всі дні, починаючи з 1 (14) вересня і закінчуючи
31 серпня (13 вересня), присвячені певній події
з життя Ісуса Христа і Богородиці, а також великій
кількості святих.

Встановлення свят розпочалося ще в перші сто-
ліття християнства. Вже у ранніх християнських
громадах неділя стає першим святом, що знаменує
Воскресіння Христове (Пасху).

Упродовж церковного року східна Церква також в особливий спосіб почитає Богородицю, до заступництва якої
звертаються різні народи і подіям з життя якої присвячено немало свят. Розвиток богородичних свят також роз-
починається ще в перші століття християнства. Варто зазначити, що першим великим святом у церковно-
му році є празник Різдва Пресвятої Богородиці 8 (21) вересня, а останнім – Успіння 15 (28) серпня.

Окреме місце у літургійному році відведене і святим, духовні подвиги і мученицьку смерть за Христа
яких прославляє земна Церква. Саме подію земної смерті ми згадуємо, коли почитаємо святих і водночас
славимо їх народження для неба.

Повернутися до змісту.

14 ВЕРЕСНЯ –
Початок нового Церковного рокУ

Головною
з них була неможливість для багатьох вірних по-
вноцінно брати участь у богослужіннях, прийма-
ти Святі Таїнства, спілкуватися з душпастирем.

Церковні свята поділяються на рухомі та нерухо-
мі. Нерухомі щорічно припадають на одне й те
саме число місяця і можуть припасти на один
із семи днів тижня. Наприклад: Різдво – 25 груд-
ня (7 січня), Богоявлення – 6 (19) січня тощо.
Рухомі ж свята припадають щорічно у той са-
мий день тижня, але на інше число місяця (на-
приклад, Воскресіння чи Вознесіння). Дата
всіх цих рухомих празників залежить від свята
Христового Воскресіння, а це також має свою
історію. У перші століття християни відзнача-
ли це свято у різний час, через що постійно ви-
никали суперечки. Отці Першого Вселенського
Собору (325 р.) постановили, щоб Воскресіння
святкували в першу неділю (бо Христос воскрес
саме в цей день тижня) після першого весняно-
го повного місяця, а день 21 березня (3 квітня)
тоді було установлено як перший день весни.
А через те, що зміни місяця і повні кожного року
інші, тому й дата Великодня завжди різна.

велика увага в літургійному році звернена на пости,

яких чотири: Різдвяний піст (з 28 листопада до 6
січня), Великий піст (з понеділка після Сиропус-
ної неділі до Воскресіння Христового), Петрівка
(від Неділі всіх святих до Петра і Павла), Спасівка
(від 1 (14) серпня до Успіння Пресвятої Богороди-
ці). Пости передують великим святам і мають мету
не лише обмежити віруючих у вживанні певних
страв, а, насамперед, у духовний спосіб підготува-
ти до великих торжеств. Є також дні «загальниці».
У цей час в середи і п’ятниці дозволено спожива-
ти будь-які страви.

Тому слід постійно дбати про належну чистоту
приміщень і свіже повітря в них, наявність анти-
септиків, регулярне чищення поверхонь, до яких
люди часто дотикаються (як от дверні ручки, лав-
ки тощо), слідкувати, щоб вірні вживали засоби
індивідуального захисту (маски), та виховувати
їх до самодисципліни і відповідальності за власне
здоров’я і здоров’я своїх ближніх.

Дорогі Отці, Співбрати у Христовому священстві!
1/14 вересня ми розпочинаємо новий церковний
літургійний рік. Розпочинаймо його з новою наді-
єю і новим запалом та ревністю за спасіння люд-
ських душ! Не шукаймо сумнівних виправдань,
щоб звільнити себе від наших духовних душпас-
тирських зобов’язань відносно наших вірних в ча-
сах триваючої пандемії.